PUNCTVM XV.

**C**atholici Principes aperte mentem suam patefecerūt Cæsareæ Maiestati, quia articuli conciliati, vel non fuerunt controuersi, vel sint minoris momenti, at articuli maiores, & qui vulgum magis offenderunt, non solum non sunt conciliati, sed à protestantibus de nouo impugnati, vt nulla sit in his spes concordia.

Hic se accingit Bucius, vt flexu verborum, sophismatibus

tibus & nugis responso Principum illudat: Et cum Principes obiecerunt aliquos articulos non fuisse controuersos, surda aure tranfit, sicut Vlyssis socij cæcatis auribus Syrenes: quia nihil veri similis habet quod proferat.

Afferret autē articulos, qui parui momenti sunt scilicet de 1. lapsu & reparatione hominis, de fide & operibus, de vera Articuli pœnitentia, de ecclesia & eius membris, de sacramentorum minoris vsu & vi, de ministris ecclesiæ & potestate. At hos Bucer momenti arbitratur non parui momenti, pro quibus tot viri, ferro, cōciliati. igne, & aqua extincti sint, & magnificat hos articulos de fide & sacramētis, at a sino pellem leoninam detrahimus.

Primo de lapsu hominis, est ensis Aiakis, articulus ille non fuit controuersus.

Secundo assumit articulos parui momenti, hic corrūpit verba & sensum principum, qui non dixerunt parui, sed minoris momenti, quod ex ideomate locutionis comparisonem adfert. Sint magni momenti articuli, tamen in respectu, si alijs conferantur, vbi plus deliquerunt diuersarij, & maiori periculo minores sunt.

Tertio perperā infert ex eo quod principes enumerarūt aliquos maioris momenti, quod alios omnes reputarunt minoris esse momenti, cū articulum de pœnitentia, cōfessione ac satisfactione indubie inter maiores quoque locabūt. De articulo de fide & operibus dicāt, quia fucosis cauillis adūbrata est illa concordia. De vera pœnitentia omnino non conuenerunt, vt supra ostendimus, multominus de ecclesia, nondū enim audiui ex Bucero, vt falsam suam Bucerus & hereticā sententiā, quam Bernæ inter suos Zuinglianos de ecclesia protulit, mutarit. Nā conabatur probare cōcilia generalia Bernæ. etiā directe determinasse contra verbū Dei, & hanc hæresim probaturus euocat conciliū Constantiense, quod hūc articulū Hussi dānauit. Ecclesiā esse tantum finaliter predestinatorū, Catholici autem ecclesiam dicunt congregatam ex bonis & malis pistibus, virginibus fatuis & prudentibus. Nondum ergo probabo conciliationem huius articuli, nisi Bucerus reuocet, & restituat honorem sacro concilio Constantien. Nihil conuenisse de vi & vsu Sacramentorum, manifestissimum est, cum nec denuo conuenerunt, & principes aduersarij retractant admissionem

Bucij de Sacramento extremae vnctionis. Quid ergo non audet apostata, obijciens catholicis articulos esse conciliatos, quos sui principes nolunt pro reconciliatis agnoscere? Ita de vsu Sacramentorum vanissima est eius iactantia, cum hodie neque in baptismo, neque in confirmatione, neque quocunque alio Sacramento, vsu receptum & consuetum ecclesiae sequantur. Sic de vi Sacramenti, et vim sanctificandi contra Patriarcham eorum Sacramentis dederint, vbi autem largiuntur characterem imprimit: Vbi vel chrismate aut oleo sancto vtuntur, & deplorandum est, quomodo Sacramentum matrimonij profcindunt. Hoc adiecerim in epistola ad Marpurgem. negasti cum Ludero efficaciam, & vim Sacramentorum, an ergo hanc sententiam retractaueris aut minus, cur non manifeste fateris, at dolis confusus es, nam etiam super Matthaeo cum Ludero colludis & vim baptismi aperte negas, quam tamen in oblato per Caesaris libro fateris, talis Cameleon es, versipellis & instabilis, quamuis ibidem plures alios habeas errores intollerabiles. Baptismus non plus confert quam circumcisio. Idem est baptismus noster & Iohannis: At si redierit, mucores istos eximam naso eius, ea acrimonia qua decet: Quare falso Bucerus istos articulos obtrudere vult Caesaris Maiestati & Catholicis ordinibus imperij. Eundem dolum de ministris ecclesiae & eorum potestate liquido detexim in superioribus.

PUNCTVM XVI.

Catholicos principes ut fidem facerent Imperatori nostro pietissimo, praecipuos articulos, qui maioris scandalum ac impietatis causa fuerunt in simplici plebecula enumerant, qui non modo non sint conciliati, sed de nouo vehementer impugnati, quorum primus est de venerando Sacramento Eucharistiae, eius adoratione & reservatione.

Buceri impietates Bernae.

Bucerus egregius Halophanta nititur mendacis & blasphemis illudere Imperiali celsitudini & principibus: quia probe conuenit adesse verum corpus & sanguinem Christi, dum exhibetur, ut ipse instituit. Hic te Bucius appello & conscientiam tuam, si ita corde credis, ut hic contra principes obijcis, cur tu in prophana disputatione Bernensi probasti veritatem corporis in Sacramento meris cauillis sophisticis, quia Christus ascenderit in caelum, & sit ordinatio

natio Dei, ut post suam ascensionem Christus non sit nobiscum corporaliter: neque etiam fuerit in Eucharistia exhibita apostolis in cena Domini, alioquin habuisset duo corpora, vnum quod in mensa fedebat, aliud quod apostolis porrigebat. Aliud sophisma attulit, quia esse vbique sit proprium Dei: & quia corpus Christi non sit Deus, ideo Bucerus non possit esse vbique in orbe Christiano. His telis inani tra Eucharistiam obtudit Catholicos disputantes, & decepit Senatorem.

Bernensem, quia abominabilem ac impiam deformationem (huius reformationem dicere volui) per ciuitatem, oppida & latissimam eius ditionem publicauit, de obseruandis in disputatione conclusis. Cur ergo seductor Bucerus si iam contra sentis, non admones Bernenses, te decepisse eos, ac reuocare tuam Berengarianam sententiam. At verborum, qui hanc noluisse reuocare Marpurgi coram Illustrissimo Hessorum principe, quin scriptis impijs Lutherum tibi aduersantem profcidiisti, ac Pomerani psalterium falsasti, ne adhuc pulmoni tuo haereticus haec adhaereat, & fucosis verborum flexibus Catholicis & Luderanis imponas: Nam duriora in sectatores Lutheri scripsisti ad academiam Marpurgensem (Ita eam appellas) quoniam perfidiam palliases, & laborasti ut in fratrum numerum assumereris, constante errore tuo. Scis quam falsa praefixeris in quartum tomum postille Luderum, unde ille calamum in te acuit vehementer acerbum, quem calumniatorem appellas in Matth. vigesimo sexto cap. Ut constet omnibus non nudius te incepisse fallere. Nam huiusmodi vafricie vsu sunt Berengariani in Conciliabulo Basiliensi, Anno 1536. ut secundum verborum cortice viderentur sentire cum Luderanis, imo cum ecclesia, & tamen in priori persistenter impietate Zuinglij & Oecolampadij. Huiusmodi Vlyseo artificio vtitur Vadianus Poeta & Vadianus Medicus, modo si Deus velit Theologorum & Catholicorum censor, ut in sex libris Aphorismorum lectori sit perspicuum quoties enim ita tractat negotium Eucharistiae, ut videatur ecclesiae consentire, mox postea desiliit a vero, & fordibus haeresum inuoluitur, venenum suum euomens: ut mirer unde repente nouus ille personatus Theologus ex Pharmacopolis prodierit. Vehementer timeo, ne Bucerus similis dolo nobis imponat. Non de nihilo moueor, quod experiamur ecclesias

eum obseruantes, Argentinam, Constantiam, & alias veterem adhuc retinere Zuinglianissimum, sicut & Turorum ac Bernam. Vnde malo credere Melanchtoni, animi sui sententiam proferenti, quam Sinoni.

Bucer & hoc assuit, Eucharistiam adorari in spiritu & veritate, quando exhibetur & administratur. Hic Bucius antiquum apparet retinere mucorē Zuinglianū, quia in spiritu vult adorari Eucharistiā, ac si corpus Christi nō esset realiter præsens, sed spiritaliter per fidē sumētū, vt in multis locis annotationū suarū testatur. Porro si vere corpus Christi adesse cēset, tamē impiissimā hāresim fouet, nō esse Sacramētū, nō adesse corpus Christi, nisi dū exhibetur, & sicut solent dicere, Eucharistiā esse solū in vsu, quia pluribus hostiis consecratis, si quæ supersunt vltra cōmunionem accedentium, sentiunt, ibi non esse corpus Christi: hāc impietatem asserūt sine vllis scripturis, sine vlla ratione, sine cōciliis & patrib. ex solo phanatico cerebro. Hinc negant referuandum Sacramētū pro infirmis, neque venerandū, si defertur ad infirmū, aut in processione solēni. Nos habemus verbum Dei, quod omnipotenti verbo suo Christus facit corpus suum esse præsens in Eucharistia, & hoc Luderani nō negant, quōd nō sit nisi in vsu, alioquin nō finat esse ibi corpus Christi, nullam habent scripturā, sed ex proprio capite fingunt huiusmodi blasphemias contra Ecclesiā catholicā, cū ex praxi Ecclesiæ deberent accipere intelligentiā scripturarū, sicut ex praxi Christi & sanctorum docet Augustinus. Nam verbū Christi, si quis terpreta- tur scriptum percusserit in maxillā, præbe ei alterā, quomodo ad literā intelligeremus, nisi domino alapa percusso ab iniquo seruo, audiremus quomodo se gesserit. Ita verbū Pauli, Nō vosmetipsos defendētes, sed date locum iræ, ex praxi eius intelligitur, qui accusatus à Iudæis coram Feste Cæsarem appellauit, appellatio autem est defensio. Misso quoque adulescente curauit, vt tribunus cc. militibus & cc. lancearijs ac septuaginta equitibus eum defensum contra insidias Iudeorum, duceret ad Cæsaream. Praxis autem ecclesiæ à tempore martyrum habet Eucharistiā deferri ad infirmos & magna solennitate celebrat festum corporis Christi, quod in processione circumfertur, at hoc horret

Eucharia adora da.

Praxis Ec-  
clesiæ in-  
terpreta-  
tur scriptu-  
ras.

August. Matth. 5.

Act. 25.

Act. 23.

ret diabolus, ideo suggerit membris suis impijs prædicatoribus, vt contrarium doceant, & laicos seducant.

Porro quæ hic attulit Bucer aduersantur recessui Augustini. in quo Cæsar cum ordinibus imperij, decreuit obseruare laudabiles caremonias & cōsuetudines in catholica ecclesia hæctenus custoditas, ac nullam mutationem in his permittere ante futuri generalis cōcilij definiti onem.

Hoc quoque monuerim, licet Bucius hic admittat Eucharistiam dūtaxat adorari, cum administratur, tamē ipse aliquādo cōtrariū docuit, contrariū docuerūt schismatici plures, & ipsi patriarchæ sectarū, Zuinglius & Ludder voluerūt nullo pacto Eucharistiā adorādā, vt supra quoque meminimus, & inculcat in epistola ad Vualden. & ideo reprehendit festū corporis Christi. Et execrabiliora scripsit præceptor Buceri Zuinglius, qui Eucharistiā appellat idolū Maozim, quod in loco sancto iuxta Danielis vaticinium, veneretur, & totam sententiam de Eucharistia dicit fictā, & damnosam idololatriā, & nesciat, an maior sit abominatio apud Deū adorare vitulos aureos in Dan. 3. Reg. 12 vel istum panem benedictū. Sub pessimo præceptore malus euasit discipulus Bucerus, mali corui, malum ouum.

Impie & hoc cōqueritur Bucer referuatā hostiā seruissē diu & multis ad grauissimas superstitiones, quod est manifeste falsū: cū Ecclesia referuet Eucharistiā p infirmis, & ad laudē & gloriā Dei, vt iussit conciliū Vuormaciē. vt sacerdos semper paratā habeat Eucharistiā pro infirmis. De transubstantiatione superius abūde diximus: nescit enim catholica ecclesia Christum impanatum, vt Bucer aliquando irrisit Ludderanos.

De cōf. di. 2. seruit.

PVNCTVM XVII.

Catholicis principes, etsi non expresse articulum de Missa male reconciliatum, tamen Bucer hunc assuit, quia in tribus facta sit reconciliatio. 1. Quia damnatur fiducia externi operis. 2. Quia fide propria sacrificium Christi sit amplectendum. 3. Nullam aliam immolationem Christi asseri, quā quod ecclesia patrem rogat, vt sacrificium filij valeat ipsi ad salutem, & hæc in libro ab Imperatore oblato, in hoc solo controuersia manet, an cōueniat habere missam sine communicantibus.

Articulus  
de missa  
non recō-  
ciliatus.

Quā non erubescit Sycophanta mēdacia mendacis ca-  
mulare in totius imperij præsentia, solū vt catholicos prin-  
cipes traducat, velut discordiā amantes, quia articulos con-  
ciliatos noluerint acceptare. At iam sepe dixi, & modo re-  
peto, de articulis modo controuersis, vel nullam aut nimia  
factam conciliationem, & eam duntaxat fucatum & vulpi-  
nam, & sic nobilissimis, ac in fide catholica constātissimis  
Principibus voluit imponere Bucer. Quod adeo hic inso-  
le est vt insigniter temerarius sit & perfrictæ frontis, qui  
hoc neget. Nam si liber à pietissimo & à Deo custodito  
Imp. cū eis cōuenit, eo dēpto, an liceat missam habere sine  
cōmunicante, cur tūc vltra scripta libri, obtulerunt arengā  
fatīs prolixam & inconcinam, sicut eam supra obelis iu-  
gulauimus, & de abrogandis missis priuatis quæ tētat Buc-  
cer, si etiam diabolū à catenis inferni liberaret cū 12000.  
legionibus, non persuadebit firmis & constantissimis prin-  
cipibus Catholicis.